MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretária

ATA Nº 22. Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um,  1
às quatorze horas, por meio de videoconferência, cada qual em sua residência, 2
teve início a reunião Extraordinária do Conselho Editorial da Editora UDESC, sob 3
a presidência da professora Marcia Silveira Kroeff; com a presença da técnica da 4
Editora, Christiane Dalla Costa, secretária do Conselho Editorial; e dos 5
conselheiros: Fernando Coelho, representante titular da FAED; Roseli Lopes  6
da Costa Bortoluzzi, representante titular do CAV; William Campo Meschial, 7
representante titular do CEO; Jordan Paulesky Juliani, representante titular  8
do CEAD; Fabiano Maury Raupp, representante titular da ESAG; Sandra  9
Regina Rech, representante titular do CEART; Alexandro Andrade, representante 10
suplente do CEFID; Delcio Pereira, representante titular do CEPLAN; Paulo 11
Roberto da Cunha, representante suplente do CEAVI; e Avanilde Kemczinski, 12
representante titular do CCT. A presidente do Conselho, professora Marcia Kroeff, 13
cumprimenta a todos e, após verificar o quórum, dá início à sessão. Nos 14
expedientes ela esclarece que a Ata 21, referente à reunião ordinária  15
do Conselho, realizada em 18 de agosto, e a Ata 22, serão enviadas por  16
e-mail para apreciação dos conselheiros e colocadas em votação na próxima 17
reunião ordinária que deverá acontecer no mês de novembro próximo. Marcia 18
também lembra aos membros do Conselho sobre a necessidade de assinatura 19
digital na lista de presença (documento digital UDESC 36554/2021). O único item 20
em pauta, considerando o caráter extraordinário da reunião, consta no processo 21
UDESC 35582/2021 e diz respeito ao pedido de publicação da 3ª edição do livro 22
em formato digital “Instruções de prevenção e controle da COVID-19 na 23
UDESC”, da série Material Instrucional UDESC, sob relatoria do professor 24
Jordan Paulesky Juliani. Marcia passa a palavra ao professor Jordan. Após breve 25
relato sobre o conteúdo e especificidades da obra, o parecerista enfatiza a 26
relevância do assunto e necessidade de atualização, dado o contexto de 27
pandemia enfrentado desde março de 2020 e considerando os cuidados 28
necessários para o retorno às atividades presenciais previsto pela instituição. Por 29
fim, o relator se manifesta favorável ao pedido de publicação. Em discussão, a 30
presidente esclarece que por já possuir projeto gráfico (das edições anteriores), 31
se for aprovado, o processo de publicação deverá ser rápido. Nada mais a 32
discutir, o pedido é colocado em votação e aprovado por unanimidade. Marcia 33
solicita que conste em ata a prioridade do pedido, passando dessa forma, a 34
elaboração do livro em questão à frente dos demais já aprovados, que se 35
encontram lista de espera na Editora. Nada mais havendo a tratar, a presidente 36
do Conselho agradeceu aos conselheiros e declarou encerrada a reunião, às 37
quatorze horas e quinze minutos, da qual eu, Christiane Dalla Costa, técnica da 38
editora UDESC e secretária do Conselho Editorial, lavrei a presente ata. Esta, 39
após aprovada, será assinada por mim, pela presidente do Conselho e por todos 40
os conselheiros presentes à sessão. 41

          Florianópolis, 21 de setembro de 2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

47
57

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
5J

N
2V

L6
1.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5JN2VL61

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHRISTIANE DALLA COSTA (CPF: 771.XXX.271-XX) em 25/11/2021 às 13:17:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:33 e válido até 30/03/2118 - 12:42:33.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 25/11/2021 às 14:05:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO COELHO (CPF: 004.XXX.829-XX) em 25/11/2021 às 14:05:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:52 e válido até 30/03/2118 - 12:44:52.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 25/11/2021 às 14:07:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

FABIANO MAURY RAUPP (CPF: 023.XXX.889-XX) em 25/11/2021 às 14:08:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:37 e válido até 30/03/2118 - 12:39:37.

(Assinatura do sistema)

GIOVANNI LEMOS DE MELLO (CPF: 028.XXX.609-XX) em 25/11/2021 às 14:08:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:57:14 e válido até 13/07/2118 - 13:57:14.

(Assinatura do sistema)

SANDRA REGINA RECH (CPF: 442.XXX.450-XX) em 25/11/2021 às 16:20:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:10 e válido até 30/03/2118 - 12:40:10.

(Assinatura do sistema)

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 25/11/2021 às 17:11:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

JORDAN PAULESKY JULIANI (CPF: 005.XXX.389-XX) em 29/11/2021 às 13:18:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:57 e válido até 30/03/2118 - 12:41:57.

(Assinatura do sistema)

MARCIA SILVEIRA KROEFF (CPF: 588.XXX.829-XX) em 29/11/2021 às 13:53:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:52 e válido até 30/03/2118 - 12:41:52.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ALEXANDRO ANDRADE (CPF: 560.XXX.589-XX) em 30/11/2021 às 17:04:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:54 e válido até 30/03/2118 - 12:47:54.

(Assinatura do sistema)

ROSELI LOPES DA COSTA BORTOLUZZI (CPF: 780.XXX.180-XX) em 30/11/2021 às 17:09:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:33 e válido até 30/03/2118 - 12:38:33.

(Assinatura do sistema)

WILLIAM CAMPO MESCHIAL (CPF: 072.XXX.149-XX) em 06/12/2021 às 14:17:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2020 - 14:45:40 e válido até 28/02/2120 - 14:45:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDc1NzRfNDc2NzNfMjAyMV81Sk4yVkw2MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00047574/2021 e o código
5JN2VL61 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.